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گیلان امروز- وزیر راه و شهرسازی با تشریح اصلی‌ترین مسایل 
حوزه مسکن و ارایه توصیه‌هایی به سیاستگذاران آتی این حوزه از 
رشد ۱۵۰ درصدی کفایت سرمایه بانک مسکن خبر داد و تاکید 
کرد: راهکار ما برای سه گروه عمده متقاضی مسکن یعنی جوانان و 
خانه اولی‌ها، حاشیه‌نشینان و ساکنان بافت‌های فرسوده و در نهایت 
توانمندکردن متقاضیان است که این مدل، مدل بانک مسکن برای 

فعالیت‌های آتی است.
به گزارش ایسنا، عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی در مراسم 
رونمایی از سند راهبردی بانک‌مسکن در افق ۱۴۰۰ و جلسه شورای 
از  ابراز خرسندی  هماهنگی مدیران ستادی بانک مسکن، ضمن 
حضور در بانک مسکن و ارزیابی از عملکرد بانک در دوره چهارساله 

تدبیر و امید، گفت: نکته‌ای که علاقمندم به آن توجه 
داشته باشیم نگاهی است که ما به بخش مسکن در 
ایران داریم. فکر می‌کنم در این بخش نیاز به تعمق 
زیادی داریم تا بتوانیم ارزیابی از شرایط بازار مسکن در 

کشور داشته باشیم.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه یک دوره اوج 
تقاضا در حوزه بخش مسکن در اواخر دهه ۶۰ و دهه 
۷۰ برای مسکن انبوه وجود داشت و این تقاضا از چند 
جهت شکل می‌گرفت که یکی از آنها مهاجرت عمده 
از روستا به شهر و دیگری نیز رشد جمعیت بود، تاکید 
کرد: در چنین فضایی ایده‌های مختلفی در ایران شکل 
گرفت. ایده‌هایی همچون ایده تاسیس شهرهای جدید 
در  شد.  ایجاد  شهرها  پیرامون  جدید  شهرهای  که 
اصفهان، بهارستان و فولاد شهر و چند شهر دیگر، در 
تهران نیز چندین شهر همچون پردیس، پرند، اندیشه، 
هشتگرد، در مشهد، گلبهار و در تبریز سهند تاسیس 
شد و در جاهای مختلف شهرهای جدید ایجاد شد. یک 

مقدار هم پروژه های بزرگی قبل و بعد از انقلاب، تعریف شد که قبل 
از انقلاب، اکباتان و پس از انقلاب نیز پروژه‌های چند هزار واحدی 

تاسیس شدند.
عضو کابینه دولت تدبیر و امید تحولات جمعیتی دهه ۹۰ را تاکنون 
نیز مورد بررسی قرار داد و افزود: بد نیست در حال حاضر، ارزیابی 
از تحولات جمعیتی و درک روشنی از تقاضای بخش مسکن داشته 
باشیم و این نکته را مورد بررسی قرار دهیم که تصور ما از تقاضا 

چیست؟
وی تصریح کرد: فکر می‌کنم همچنان در حوزه سیاست، تلقی از 
پاسخگویی به تقاضای بخش مسکن، تحت تاثیر شرایط دهه ۷۰  
اتفاق افتاد و اتفاقاتی که در دهه بعد رخ داد، کمتر مورد توجه قرار 

می‌گیرد و این نکته مهمی است که باید موردتوجه قرار بگیرد.

نرخ رشد شهری در بیشتر استان‌ها نزدیک صفر است
آخوندی گفت: آمار سال ۹۵ نشان می‌دهد نرخ کل رشد جمیعت 
۱.۲۴ و در این حدود بوده است. استان‌هایی که نرخ رشدشان بالای 
یک درصد است حدود ۱۵ استان هستند و عمده نرخ رشد جمعیت 
ایران در استان‌های کشور حدود ۱.۱۷، ۱.۳۳ و ۱.۴۲ است. وی ادامه 
داد: تقریبا نیمی از استان‌های کشور استان‌هایی هستند که نرخ 
رشد منفی و نرخ رشد نزدیک به صفر دارند. این خیلی با تحولات 
جمعیتی دهه ۶۰ و ۷۰ متفاوت است. همچنین در بررسی استان 
به استان وقتی نرخ رشد جمعیت شهری و روستایی همان استان را 
بررسی می‌کنیم می‌بینیم که نرخ رشد شهری آن استان به سمت 

صفر نزدیک است.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه طرح‌های جامع شهری حدود هر 
۱۰ سال یکبار برای هر شهری بازنگری می‌شود، یادآور شد: وقتی ما 
طرح‌های جامع شهرها را در شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران 
بازنگری می‌کنیم شاهد هستیم که بیشتر شهرها به افق جمیعتی 
و  بررسی‌ها  بنابراین  نرسیده‌اند.  جامع  طرح  در  شده  پیش‌بینی 
بازنگری‌هایی که در این چندساله انجام شده جمعیت با نرخ رشد 
صفر پیش‌بینی می‌شود و به همین دلیل نیز تحولات جمعیتی بسیار 
حائز اهمیت است. وی ادامه داد: نرخ رشد جمعیت در کلانشهرها، 
در مهاجرت و هم در نرخ رشد توسعه به شدت کاهش پیدا کرده و 
به یک تا یک و نیم درصد رسیده است. بنابراین حواسمان باشد به 
رغم این نرخ رشدهایی که آمارهای رسمی نشان می‌دهد اینکه از 
نرخ رشد ۱۳ درصدی در کلانشهر تهران صحبت می‌شود آن نرخ 

رشدها وجود خارجی ندارد.

تشریح دو اتفاق بسیار بزرگ در بخش مسکن
وزیر راه و شهرسازی گفت: دو اتفاق بسیار بزرگ در ۱۰ سال گذشته 
در بخش مسکن رخ داد. یکی بحث مسکن مهر بود که در هر صورت 
چیزی حدود ۲ میلیون عرضه ایجاد شد که برای این دو میلیون 
عرضه اعلام شده که برای بخشی از آن، تقاضای موثری وجود دارد و 
برای بخش دیگری نیز تقاضای متوسطی وجود دارد. بنابراین عرضه 
گسترده ۲ میلیونی را از جهت مداخله دولت داشتیم که یکی از 

اتفاقاتی است که باید به آن توجه کنیم.
سیاستگذار ارشد حوزه مسکن کشور ادامه داد: اتفاق دیگری که 
بیماری  تحت‌عنوان  اقتصاددانان  که  است  بیماری  همان  داد  رخ 
هلندی مطرح می‌کنند. بدین مفهوم، یک سرمایه‌گذاری گسترده در 
بخش مسکن رخ دارد که منجر به احداث حدود ۲.۶ میلیون واحد 
مسکونی فاقد ساکن و حدود ۲.۱ میلیون واحد مسکونی به عنوان 

خانه دوم در سراسر کشور، شد.
آخوندی با تاکید بر اینکه بازار ویژه ای در کشور وجود دارد که نیاز 
واقعی متقاضیان مسکن را پاسخگو نیست، گفت: کاهش نرخ رشد 
جمعیت از یک سو، افزایش عرضه ۲.۶میلیون خانه خالی و عمدتا 
در کلانشهرها، انباشت ۲.۱ واحد میلیون مسکونی خانه دوم از سوی 
دیگر نشان می‌دهد که بازار ویژه‌ای در کشور وجود دارد که نیاز 
واقعی متقاضیان مسکن را پاسخ نمی‌دهد. به همین جهت وقتی 
بخش مسکن را مورد توجه قرار می‌دهیم می‌بینیم که از جهت ارقام 

کلی ما چیزی حدود ۲۴ خانوار داریم و چیزی بیش از ۲۷ میلیون 
خانه در کشور داریم. در واقع اینها نشان می‌دهند که ما یک بازار به 

شدت دستکاری شده داریم.
وی ادامه داد: در بازار مسکن ایران، دست کاری های بسیار گسترده 
ای انجام شده و این دستکاری در ۲ میلیون واحد مسکن مهر، ۲.۶ 
میلیون واحد مسکن سوداگری که به صورت مسکن خالی است 
و همچنین ۲.۱ میلیون خانه دوم است که مجموعا ۶. ۶ میلیون 
واحد مسکونی می‌شود که بیش از ۲۵ درصد کل خانوارهای ایران 

را شامل می‌شود.
عضو کابینه دولت یازدهم با تاکید بر آنکه اتفاق رخ داده در بخش 
مسکن کشور اتفاق عجیب و غریبی بوده است به سیاستگذارانی که 
می خواهند وارد این عرصه شوند توصیه‌هایی ارایه کرد و گفت: هر 

کسی که بخواهد وارد برنامه‌ریزی بخش مسکن شود از یک سو با 
یک معادله و با یک شرایط بازار بسیار پیچیده‌ای مواجه است و از 
سوی دیگر در طرف تقاضا، شاهد هستیم که به رغم ارقام کلان و 
ارقامی که راجع به واحدهای اضافه عرضه گفته می‌شود در حوزه 
تقاضا، چیزی حدود ۱۱ میلیون نفر در حوزه بافت‌های حاشیه‌نشینی 
در وضعیت بد مسکنی هستند که حتما نیاز به بهسازی مسکن 
دارند. همچنین، چیزی حدود ۸ تا ۹ میلیون نفر در بافت فرسوده 
در وضعیت بدمسکنی به سر می‌برند که مجموعا ۱۹ میلیون نفر این 
وضعیت را دارند و در مساکن نامناسب زندگی می‌کنند و اینها را باید 
به اضافه خانوارهای جدیدی کنیم که مرتب تحت‌عنوان خانوارهای 
جوان تشکیل می‌شود و باید در سیاستگذاری‌های حوزه مسکن 
مورد توجه قرار بگیرد. آخوندی گفت: آیا مفهوم مازاد عرضه بدین 
معنی است که تقاضا برای مسکن وجود ندارد؟ در حالیکه پاسخ 
منفی است و به هیچ وجه چنین مفهومی نیست و تفاضای واقعی 
مسکن هم در بافت فرسوده برای بهسازی وجود دارد و هم در بافت 
حاشیه‌ای و هم در بخش خانه اولی ها وجود دارد ولی از آن طرف 

نیز ما شاهد یک مازاد عرضه هستیم. مساله چیست؟

عدم تلاقی عرضه و تقاضا بزرگترین
 مساله مسکن در کشور است

وی تصریح کرد: اصلی ترین مساله که بسیار مهم است سیاستگذار 
نسبت به آن دقت و توجه داشته باشد این است که نحوه مداخلات 
گذشته باعث شده که عرضه و تقاضا همدیگر را قطع نکنند. بدین 
معنا عرضه در یک محلی شکل گرفته که آنجا عمدتا تقاضایی وجود 
نداشته است و در مکان هایی که تقاضا وجود دارد نیز اصولا عرضه 
مناسبی صورت نگرفته است. و به عبارتی دیگر، عدم تلاقی عرضه و 

تقاضا در حوزه مسکن یکی از اصلی ترین مسائل ما است.
آخوندی یادآور شد: ۲ میلیون و ۵۷۸ خانه خالی در کشور خانه 
خالی است اما عرضه‌ای نیست که بتواند تقاضای بازار را پاسخ دهد 
و بنابراین ما یک عدم تلاقی عرضه و تقاضای بسیار جدی در حوزه 
بخش مسکن داریم. عضو کاببنه دولت تدبیر و امید گفت: در حال 
حاضر سوالی که فراروی سیاستگذار است این است که آیا مفهوم 
اقدام سریع برای خروج از رکود یک کار مجددی مثل مسکن مهر 
در  بار دیگر دولت مداخله کند همچون مداخله‌ای که  است که 
مسکن مهر داشت و بار دیگر یک میلیون واحد تقاضا ایجاد شود 
و برایش تقاضایی وجود نداشته باشد؟ بسیار مهم است که در حال 

حاضر در حوزه سیاستگذاری به چه سمتی برویم.
وی ادامه داد: معمولا این ساده انگارانه اش این است که دوباره دولت 
بازاری که همواره در اختیار مردم و همواره در اختیار بخش  در 
خصوصی بوده و سهم دولت به یک درصد هم نمی رسیده، مداخله 
کند. مسکن مهر مداخله ۸ درصدی دولت در انباشت مسکن بود. 
بزرگ‌ترین مداخله دولت در حوزه مسکن در طول تاریخ ایران بود 

که با شکست جدی نیز مواجه شد.

مسکن مهر، بزرگ‌ترین مداخله و شکست دولت در حوزه 
مسکن در طول تاریخ ایران بود

آخوندی گفت: تمام نکته‌ای که ما داریم این است که اگر تقاضا در 
حوزه حاشیه‌نشینی است همانجا تقاضا را پاسخ دهیم یا اگر تقاضا 
در حوزه بافت فرسوده و میانی شهرها است در همان بافت ها پاسخ 
بدهیم. رها کردن حاشیه و رها کردن بافت فرسوده و رفتن به بیابان 
ها و مجددا احداث مسکن مساله را بر سر جای خود باقی می‌گذارد. 
اگر قرار بود مداخله مسکن مهر کمکی به خانه دار شدن مردم و حل 
مساله مسکن آنها بکند که ۱۹ میلیون بدمسکن در بافت فرسوده 
و حاشیه های حداقل به نصف خود می‌رسید در حالیکه می بینیم 

مساله بدمسکنی به قوت خود باقی است.
وزیر راه و شهرسازی افزود: علت اینکه بنده شخصا در این چهارساله 
تاکید  مسکن  بانک  مدل  و  توانمندسازی  بحث  روی  حد  این  تا 
داشته و دارم این است که تنها راه حلی که می بینم توانمندسازی 
متقاضایان واقعی مسکن است و آخر کار هیچکدام از مدل های دهه 

۵۰، ۶۰ و ۷۰ پاسخگوی نیاز دهه ۹۰ نخواهد بود.
عضو کابینه دولت یازدهم ادامه داد: در حال حاضر، شهرهای جدید 
به صورت جدی پاسخگوی نیاز مسکن مردم نیست زیرا تحولات 
بزرگ‌ترین شهری که  پایتخت و  به عنوان  تهران  جمعیتی شهر 
بیشترین تقاضا را داشته در سال ۹۰، ۸.۵ میلیون و سال ۹۵، ۸.۷ 
میلیون نفر بوده است. اینها، نشان می‌دهد که تحولات جمیعتی 
مانند دهه‌های گذشته نیست و این تصور که باید شهرهای جدیدی 
را در پیرامون تهران برای سرریز جمعیت ایجاد کنیم وجود ندارد. 
این تحولات جمعیتی نشان می دهد راهکارهای دهه ۶۰ و ۷۰ 

پاسخگوی نیاز امروز جمعیتی کشور نیست.
آخوندی تصریح کرد: راهکار مسکن مهر نیز که از ابتدا به هیچیک 
از نیازهای واقعی مسکن برای متقاضیان پاسخ نمی‌داد. مسکن مهر 
راهکارهای  شبیه  نه  بود،  جدید  راهکارهای  شبیه  نه 
آماده‌سازی زمین کنار شهرها و از ابتدا معلوم بود که به 
هیچکدام از نیازهای اصلی پاسخ نمی‌دهد و پاسخ اصلی 
به مساله مسکن و تامین آن راه حلش آن گونه مداخله 

گسترده دولت نبود.

حل مساله مسکن با وعده یک ساله،
سخنی خلاف واقع است

وی با اشاره به اینکه بحث پس انداز و تمرکز بر روی گروه 
های هدف را در همین ساختمان در سال های ۷۵ و ۷۶ 
مطرح کرد، افزود: معتقدم آن افرادی که به مردم این 
وعده را می‌دهند که می توانند جادوگری کنند و ظرف 
یک سال مساله مسکن را حل کنند آنها حتما به مردم 
خلاف واقع می گویند. مسکن بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری 
خانوار است و هیچ چاره ای جز نظام پس انداز خانوار در 
هیچ جای دنیا ندارد. هرجایی که خواسته اند به بحث 
مسکن توجه کنند به سمت نظام پس انداز خانوار رفته اند. زیرا که 
بزرگ ترین پس اندازی است که یک خانواده در طول زندگی خود 

انجام می دهد.
آخوندی تصریح کرد: کاری که ما باید انجام دهیم این است که 
نظام خرد خانوار را با نظام پس انداز کلان کشور تامین منابع در 
سطح کلان آنها را به هم پیوند دهیم. این کار خوشبختانه بتدریج 
دارد پاسخ می دهد. در حال حاضر میزان پس انداز کنندگان بخش 
مسکن به حدود ۲۰۰ هزار رسیده است که آنها به فاصله یک سال تا 
۱۸ ماه وارد بازار می شوند. ما این سیاست را سال ۷۲ تعقیب کردیم 
در اوایل دهه ۸۰ میزان پس اندازکنندگان در کشور به نزدیک به 
۳ میلیون نفر رسید. یعنی یک نظمی در حوزه عرضه و تقاضا در 
بخش مسکن داشت ایجاد می شد که متاسفانه آن بمبی که از سال 
۸۴ به بعد در بخش مسکن گذاشته شد و در واقع یک وعده بیهوده 
ای که داده شد کل نظام پس انداز را در حوزه مسکن متلاشی کرد.

وی گفت: معتقدم اگر آن برنامه نظام پس انداز تداوم پیدا می‌کرد 
ما هیچگاه دچار چنین گرفتاری در بخش مسکن نمی‌شدیم و اگر 
آن پس‌انداز بیش از ۳ میلیون نفری ادامه پیدا می‌کرد مرتب در این 
بازار مسکن، افراد با اطمینان خاطر پس انداز می‌کردند و تسهیلات 
تعهدی می‌داشتیم. در حال حاضر نیز راهکار قابل توجهی که باید 
سیاستگذاران به آن توجه کنند به نظرم همین نظام پس‌انداز و 
رونق آن است. این کار وقتی ایجاد می شود که مردم مطمئن شوند 
سیستم پس انداز کار می کند. یعنی اگر کسی پس‌انداز کرد حتما 

به تسهیلات موردنظر خود دست پیدا می‌کند.
آخوندی در بیان مجموعه راهکارهایی که در وزارت راه و شهرسازی 
برای حل مساله مسکن برداشته شد نکاتی را ارایه کرد و گفت: ما در 
وزارت راه و شهرسازی چندین کار انجام دادیم. نرخ سود تسهیلات 
را پایین اورده ایم و در حال حاضر به چیزی حدود ۸ و ۹ درصد 
رسیده است که در زمانیکه در بازار نرخ مبادله در حدود ۲۷ درصد 
است ۸ تا ۹ درصد نرخ بسیار پایینی است. اندازه تسهیلات از ۲۰ 
میلیون تومان برای زوجین به چیزی در حدود ۱۶۰ میلیون تومان 

رسیده و در حدود هشت برابر شده است.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: در حال حاضر دو پارامتر پیش روی 
حال  در  که  است  بازپرداخت  دوره  طول  یکی  است.  سیاستگذار 
حاضر ۱۲ سال است و سیاستگذار می تواند با آن اعمال سیاست 
کند و آن را افزایش دهد. بنابراین ابزار سیاستگذاری به طول دوره 
انداز است  بازپرداخت مربوط است و دیگری نیز طول دوره پس 
که می تواند کاهش پیدا کند که مدت انتظار برای دسترسی به 
تسهیلات کاهش پیدا کند. وی افزود: این دو ابزار سیاستگذاری می 
تواند با کسری منابع در بانک مواجه شود. کاری که ما تعقیب کردیم 
همین بحث افزایش سهمیه بانک مسکن بود. وزیر راه و شهرسازی 
گفت: بانک مسکن سرمایه ای در حدود ۳ هزار و ۳۰۰ میلیاردتومان 
این  با پیگیری های متعددی که صورت گرفت  بود خوشبختانه 
افزایش سرمایه به چیزی حدود ۵ هزار میلیاردش اعمال شد و به 
۸ هزار و ۳۰۰ میلیاردتومان رسید و در حدود ۱۵۰ درصد سرمایه 
بانک مسکن رشد پیدا کرد که این میزان در تاریخ بانک مسکن بی 
سابقه است. آخوندی ادامه داد: ما در وزارت راه و شهرسازی پیگیر 
۵ هزار میلیاردتومان بعدی هستیم. ان شاء الله با افزایش ۵ هزار 
میلیاردتومانی بانک مسکن این بانک تبدیل به بزرگ ترین بانک از 
جهت کفایت سرمایه در ایران تبدیل خواهد شد با سرمایه ای در 
حدود ۱۳ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان و نسبت کفایت سرمایه آن 

بیشترین سرمایه در بین تمامی بانک ها خواهد شد.
عضو کابینه دولت تدبیر و امید گفت: خوشبختانه سالم ترین بانک و 
کم ریسک ترین بانک، بانک مسکن است. ایده من همواره هم برای 
بخش مسکن و هم بانک مسکن همواره این بود که نهایتا ما باید به 
سمت توانمندکردن متقاضی برویم. دولت زمانیکه می خواهد اعمال 
سیاست کند باید از طریق بانک توسعه ای مثل بانک مسکن عمل 
کند و لذا ما در سند راهبردی بانک مسکن در افق ۱۴۰۰ که از آن 
رونمایی شده اصلی ترین بحثی که داریم تبدیل بانک‌مسکن به بانک 

توسعه‌ای است.

وزیر راه و شهرسازی:

مسکن مهر بزرگ‌ترین مداخله و شکست دولت 

در حوزه مسکن در تاریخ ایران بود

انرژی پاک  
خشایار آزادی - انرژی پاک چند نوع است که در مناطق مختلف جغرافیایی وجود دارد 

و می توان به وسیله آن تولید نیروی برق کرد. این نیروها رایگان هستند.
 یکی از این نیروها که همه جا هم می تواند باشد نیروی خورشید بوده که همان نور 
خورشید است. امروز در قرن21 تکنولوژی آنقدر پیشرفت کرده که انسان توانسته صفحه 
هایی شیشه ای مانند بسازد که نورخورشید را تبدیل به برق کرده و در باطری هایی که 
دارد ذخیره می کند،این صفحه ها از مزایایی که دارند یکی این است که دیگر برق خانه 
قطع نمی شود اگر هم یک روز به صفحه خورشیدی نور نرسد توسط آن باطری هایی که 
دارد کار می کند این صفحه خورشیدی  هوا را آلوده نمی کند و طول عمر زیادی هم دارد. 

نگار احمدی
واکنش  نکنید«.این  توجه  ها  حرف  این  »به   
ای  شایعه  به  خارجه  وزیرامور  محمدجواد ظریف 
بود که تاکید می کرد، شرکت های خارجی پای 
مذاکره با ایران نمی نشینند.منشا این شایعه هم 
بعد از پیروزی جمهوری خواهان در آمریکا،سیاست 
های ضد ایرانی دونالد ترامپ و طرح هایی بود که 
کرده  گذاری  را هدف  ایران  های  تحریم  تشدید 

بود.
اما واقعیت این است که پس از توافق برجام بخش 
قابل توجهی از مذاكره ها و توافق هاي اقتصادی 
انجام شده در حوزه  صنعت نفت بوده است.وزارت 
نفت پس از لغو تحریم ها با طراحی مدل جدید 
گذاری  سرمایه  حداکثر  جذب  نفتی،  قراردادهای 
برای طرح های نیمه تمام نفت را در دستور كار 

قرارداد.
از  نفت  ميان دستاوردهايي كه صنعت  اگرچه در 
برجام ،افزايش توليد نفت و رسيدن به سقف توليد 
پيش از تحريم ها  نقش بسیار مهمی دارد،اما بيش 
از كيصد هيات خارجي در حدفاصل كيسال پس از 
توافق برجام با وزير نفت و معاونان او ديدار و درباره 
سرمايه گذاري در پروژه هاي نفت و گاز مذاكره 
كردند. مذاکراتی که نشان از دیپلماسی هوشمندانه 

و انتخاب های به نفع منافع ملی ایران دارد.
بازگشت  سالهای    90 دهه  دوم  نیمه  اگر  حالا 
نیست؛  بیراه  شود،  شهره  نفت  صنعت  به  رونق 
بخش مهمی از این دستاوردها حتما مدیون تولید 
و سرمایه گذاری ها تازه خواهد بود.گزارش های 
صندوق بین المللی پول به عنوان مهمترین نهاد 
مالی دنیا هم نشان می دهد که سال جاری برای 
اقتصاد ایران به واسطه نفت ، سال خوبی خواهد 

بود.
صنعت نفت با بیشترین اثرگذاری بر تولید ناخالص 
از  ایران است که پس  اولین صنعت در   داخلی، 
لغو تحریم‌های اقتصادی به ایفای نقش خود در 
افزایش تولید ملی پرداخت. در شرایطی که صنایع 
ایران پس از اجرای برجام در انتظار فراهم شدن 
سایر شرایط بانکی و جذب سرمایه گذاری خارجی 
مسیر  بلافاصله  ایران  نفت  صنعت  داشتند،  قرار 
اولین  با  و حالا  پیش گرفت  در  را  تولید  افزایش 
برای  در  را  ای  تازه  مسیر  خود  خارجی  قرارداد 

اقتصاد ایران رقم می زند.
توليدنفت آنطور كه بيژزن زنگنه روايت مي كند 
در ابتداي تشيكل دولت حسن روحاني نزديك به 
يك ميليون بشكه در روز بود كه حالا اين رقم به 
3.8 ميليون بشكه رسيده است. اين سقف كارنامه 
دولت يازدهم نيست.انتظار این است که با امضای 
نخستین قرارداد از قراردادهاي جديد نفتي،شركت 
هاي بزرگ نفتي دیگر هم به  سرعت پای میز 
قرارداد با  ايران بنشینند. هرچند که این قراردادها 
به مذاق خیلی هم خوش نیامده و زبان نقد را به 
جایگزین زبان نقد کرده اند.البته به جز مخالفان 
به  اي  علاقه  هم  خارجي  نفتي  داخلي،دلالان 

بازگشت پراقتدار ايران در بازارهاي جهاني ندارند.

روایتی از حضور توتال در ایران
سال 78 بود كه پارس جنوبی محور برنامه هاي 
دولت وقت قرار گرفت و به دنبال آن برداشت گاز 
از میدان مشترک ایران و قطر آغاز شد.علاوه بر 
پارس جنوبي شرکت‌های بسیاری در طرح هاي 
مي  فعاليت  ایران  نفت  صنعت  گذاری  سرمایه 

كردند.  برخی ها هم کار در این پروژه ها را آغاز 
کرده بودند.

جنوبی  پارس   3 و   2 فاز  در  سالها  آن  در  توتال 
و  روسیه  گازپروم  یعنی  شرکایش  دیگر  کنار  در 
بود.اگرچه  فعال  فاز  دو  این  در  مالزی  پتروناس 
برخی فازها با حساسیت و احتیاط بیشتری پیش 
و  داخلي  گذاران  سرمايه  فعاليت  رفت،اما  می 
خارجي موجب شده بود تا ميزان برداشت از اين 

ميدان مشترك نزديك به قطر شود.
آن روزها توتال فرانسه به جز دو فاز 2 و 3 برای فاز 
11 پارس جنوبی هم به توافق های اولیه رسیده 
بود.به دنبال قراردادي كه سال 79 قراردادی برای 
توسعه اين  میدان مشترك بین شرکت ملی نفت 
و توتال امضا شده بود،توتال بيشترين نقش را در 
پارس جنوبي بين شركت هاي خارجي فعال در اين 

ميدان بازي مي كرد.
در سال 1996 سناتور داماتو در تلاشی در مجلس 
سنای ایالات متحده توانسته بود که تحریم های 
که  غیرآمریکایی  های  شرکت  علیه  اقتصادی 
تکنولوژی مربوط به صنعت نفت را در اختیار ایران 
بیل  آن  از  برساند.پس  قرار می دهند،به تصویب 
کلینتون رییس جمهوری وقت آمریکا آن را امضا 

کرده بود.
آن  پذیرش  از  اروپایی  های  شرکت  حال  این  با 
خودداری می کردند چنانچه داماتو در همان زمان 
فرانسوی  نفتی  های  شرکت  برای  هایی  نامه 
ELF و توتال ارسال کرد و به آنها هشدار داده 
بود که از مشارکت بالقوه و بالفعل در پروژه های 
نفتی و گاز ایران دست بردارند.اما این شرکت ها به 

کار خود در ایران ادامه می دادند.

سرمایه گذار بعدی کیست؟
محمود  کارآمدن  روی  برگشت.با  ورق  یکباره 
احمدی نژاد نگاه دولت در عرصه بین المللی به 
مرور  به  عامل موجب شد  تغییر کرد.همین  کلی 
زمان اکثر کشورها در ارتباطاتشان با ایران تجدید 
نظر کنند؛ شرکت هایی که حتی د رایران سرمایه 
گذاری کرده بودند،کم کم از ایران خارج شدند و 
بازارهای دیگر رفتند.همین رویه درباره توتال  به 

هم رقم خورد.
توتال  المللی  بین  های  تحریم  شدن  گسترده  با 
هم مثل بقیه کشورها دیگر از پارس جنوبی رفت 
و از پروژه هایی که در دست داشت،کناره گیری 
کرد.قانون داماتو بعدها به قانون ایسا تغییر کرد.
هرچند که ایران بنا به خروج یک طرفه توتال به 
مراجع بین المللی شکایت کرد،اما زیان هایی که 
در نتیجه خروج این شرکت و شرکت های مشابه 
به ایران وارد شد،سبب شد تا ایران در پارس جنوبی  

دربرداشت گاز از رقیب خود یعنی قطرجا بماند.
پس از توافق برجام خیلی از شرکت ها به ایران 
چراغ سبز نشان دادند،از جمله توتال.از سال گذشته 
مداکره با توتال برای حضور دوباره در پارس جنوبی 
به  منجر  دیروز  نهایتا  مذاکرات  تر شد.این  جدي 
امضای قرارداد برای توسعه فاز 11 پارس جنوبی 
در قالب الگوی جدید قراردادهای نفتی شد. با ورود 
توتال حالا باید منتظر ماند که کدام شرکت خارجی 
دیگر به رقابت با این غول نفتی فرانسوی برای 
سرمایه گذاری در صنعت نفت ایران برنده خواهد 

شد.

منبع : خبرآنلاین

ماجرای رفت و برگشت 
پرهزینه توتال


